
CADERNO 4  11QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2012

R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1994/1997, concedidos pela Portaria nº 
1023/1997-PGJ, de 30/6/1997, no período de 15/3 a 13/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1335/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, com fundamento no art. 57, “caput”, da Lei Complementar 
n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), decidiu, à unanimidade, pela não 
confi rmação do arquivamento dos autos do Procedimento 
Administrativo n.° 011/2009;
CONSIDERANDO que a promoção do arquivamento foi proposta, 
à época, pelo Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA, titular do cargo de Promotor de Justiça de Salinópolis,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea d, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea d, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO, titular do cargo de 2° Promotor de 
Justiça de Tailândia, ora respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Salinópolis, funcionar nos autos do 
Processo Administrativo nº 011/2009, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1336/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS licença para tratamento de saúde no período de 3 a 
7/3/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1337/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 008/2012/MP/
CPAD221/2011, datado de 20/3/2012, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o n° 10932/2012, em 21/3/2012;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 4740/2011-MP/PGJ, de 3/11/2011, publicada no D.O.E. em 
8/11/2011, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 1338/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Família,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 657/2012-MP/PGJ, de 17/2/2012, no período 
de 1º a 30/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358361

PORTARIA: 1285/2012-PG
Objetivo: ACOMPANHAR A INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS 
OBRAS DE ENGENHARIA REALIZADAS E EXECUTADAS NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
601802/MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES (SUBPROC.
GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA JURÍD.-INSTITUCIONAL) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358439

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 358084
PORTARIA: 1315/2012-PG

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA MPCON E DA 71ª 
REUNIÃO DE DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR (DPDC)
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999402/MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 
29/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358434

PORTARIA: 1319/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO NACIONAL 
DE PROCURADORES-GERAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DOS 
ESTADOS E DA UNIÃO, PRESTANDO SUPORTE TÉCNICO, AO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE /MG - Brasil<br
Servidor(es):
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROC.-GERAL DE 
JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC.-ADMINIST.) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 28/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358427

PORTARIA: 1316/2012-PG
Objetivo: ACOMPANHAR A INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DAS 
OBRAS DE ENGENHARIA REALIZADAS E EXECUTADAS NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROC.-GERAL 
DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC.-ADMINIST.) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358413

PORTARIA: 1286/2012-PG
Objetivo: REALIZAR, JUNTAMENTE COM A PROMOTORA DE 
JUSTIÇA DE ULIANÓPOLIS E COM OS TÉCNICOS DO CENTRO DE 
APOIO OPERACIONAL AMBIENTAL, VISTORIA NA ÁREA DA CBB/
USPAM, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999038/MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA (PROCURADORA 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
22/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358471

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da sessão de julgamento dos documentos de habilitação, 
referente a Tomada de Preços Nº 002/2012, que tem como 
objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados de consultoria para adequação do Plano 

Geral de Atuação (PGA) do Ministério Público do Estado do Pará, 
à metodologia Balanced Scorecard (BSC).
A CPL verifi cou que não foi apresentado a relação nominal da 
equipe técnica, bem como, sua qualifi cação, que deverá ser de 
profi ssionais de nível superior (Item 7.2.3.1 do edital). Dessa 
forma a Comissão decidiu por unanimidade:
1) INABILITAR a empresa  HOJE/EMP PESQUISA, CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA
2) Considerando que a única empresa participante foi inabilitada, 
a Comissão decidiu pela aplicação do §3° do art. 48 da Lei 
8.666/93 concedendo à empresa o prazo de oito dias úteis para 
sanar as falhas que levaram a sua inabilitação
Belém, 27 de março de 2012.
a) Presidente

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358531

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 355526
Ato: 36/2012
Data : 19/03/2012
Fundamento Legal: APOSENTADO, VOLUNTARIAMENTE, NOS 
TERMOS DO ART. 3º, INCISOS I, II, III E PARÁGRAFO ÚNICO 
DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 47/2005, COMBINADO COM 
O ART. 54-C, INCISOS I, II E III DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
39/2002, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
51/2006, A CONTAR DE 09/03/2012.
Nome do Servidor: JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 2ª ENTRÂNCIA
Matrícula Funcional: 999146
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 19.681,78
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358553

ERRATA
PORTARIA N° 277/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora 
de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, estabelecidas pela 
Portaria nº 5603/2011-MP/PGJ, de 14/12/2011, no período de 
8/2 a 8/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 06.02.2012.
PORTARIA PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358512
PORTARIA N° 1249/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente Protocolizado 
sob o n° 8872/2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça de 1ª Entrância JOSÉ 
FRAZÃO SÁ MENEZES NETO, licença para tratar de interesses 
particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos, sem direito ao 
subsídio, no período de 2/4/2012 a 2/4/2014, nos termos do 
artigo 139, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358569

PORTARIA: N° 15/2012
Objetivo: Autoriza o servidor a participar do curso “GFIP/SEFIP 
8.4 PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS”
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):


